Calidae est naturae, ventriculo robur restituit, putredinem efficaciter coërcet, obstructions viscerum referat, sudorem mouet. Et haec quidem experientia saepe repetita docet.

Verum et alexipharmaci titulo herbam vno fere ore auctores condecorarunt, dignam hocce tam vi anti-

antiseptica quam sudorifera censentes. In prioris virtutis testimonium non moror fabulosam antiquam narrationem, quod in proelio interemtorum cadauera, quae in Scordium inciderint, tardius longe, quam reliqua computruerint (GALEN. *de antidot. Lib. 6. cap. 12.*), tanto minus quum adhuc dubium valde, an veterum Scordium cum nostro idem sit. Inter alios contagiosos malignosque morbos ad ipsam pestem efficaciam eius extenderunt. Sed nullibi fere in hisce malignis morbis herbam solam administratam offendo, sed in connubio multorum aliorum sub variae praeparationis forma (V. e. g. DIEMERBROEK *Tract. de peste*), in Electuario Diascordii aliisque infra recensendis formulis, vt saltem plerumque, si qua dictorum fides, meritum curationis inter plura diuisum maneat. Sanioris vero medicinae luce nouimus, quantum noxae ex calidis illis et sudoriferis, in hisce morborum generibus, tantum non semper redundet. In peste tamen ad sustentandas vel exigendas vires et subsequam corruptelam humorum auertendam non infimi loci, prout alia stimulantia et antiseptica, Scordium est. Ita decocto eiusdem cum tantillo terrae Lemnios mixto, comitatus legati BVSBECK (*Lettres par DE FOY T. 1. p. 198.*) primo pestis stadio in Turcia per iter correptus, sudoribus largis ex vsu insequutis, mortis periculum eluctatus est. (Conf. CHENOT *de peste p. 132.*)

Porro contra lumbricos commendatur, et vestibus laneis apposita hæc aduersus tineas blattasque tueri notatur, (RIVER. *Observ. med. Cent. 1. n. 16.*); quas vero similes laudes de herba Hyperici a RIVERO non expectassem. Hydropem anasarca dispulit et menstruum fluxum restituit (KLEINKNECHT *de Scordio p. 69.* HALL.). Si asthmaticis opem ferat, non tamen phthisicis ex ulcere pulmonum concedi debet, qua in re abusus in Helvetia factus (HALL. *hist. stirp. helv. n. 288.*). Infusum aqua Scordium plerumque datur.

Sed memorandus est usus eius externus in gangraena eximius, quam et vi antiseptica et stimulo in vicinia loci affecti impertito coercet, in quem finem alia ad augendum effectum addi solent. Pro fomento inseruit decoctum vel infusum herbae, vino vel aceto mixtum, adiecto quoque sale. Cataplasma quoque ex herba recens conquassata et aceto saleque mixta parari potest (TOURNEF. *Plant. de Paris T. 3. p. 301.* Conf. *Chirurgia HEISTERI et PLATNERI*). Ulcerum curationem vel solus pulvis inspersus absoluit (REVSNERI *Obs. in WELSCH. Syll. curat. p. 72.*).

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

AQUA SCORDII *Ph. IV. p. 6.* Spirat recens herbae odorem, sed in officinis iners plerumque est.

ESSENTIA *l. c. p. 84.* Est haec simplex. Vis spiritus vini praeualet. Alexipharmaca et sudorifera praedicatur ad guttas sexaginta.

ESSENTIA SCORDII COMPOSITA f. DIASCORDIVM LIQVIDVM MAVR. HOFFM. *l. cit.* Constat ex radicibus multis calidis, Croco, Myrrha res, inter quae et Scordium et Opium, spiritu vini e baccis Juniperi abstracto maceratis. Exagitat igitur sanguinem, et sudorem inter vires anodynas Opii insigniter mouet. Vncia vna eius grana circiter duo Opii continet. Redit huc iterum ambigua alexipharmaci laus.

ESSENTIA ALEXIPHARMACA STAHLII *l. c. p. 74.* Cfr. *Appar. med. T. 1. p. 546.* Cui fini destinauerit auctor, titulus indicat. Nocuisse vero innumeris exemplis in febris hanc essentiam, vt reliquas in vniuersum, augendo febrem et diathesin inflammatoriam vel putridam, et excitasse purpuram, exanthemata miliaria vel petechias, certissimum est, quorum culpa haud parum in menstruum spirituosum coniicio.

ESSENTIA ALEXIPHARMACA TEMPERATA STAHLII *l. c. p. 75.* Conf. *Appar. med. l. c.*

EXTRACTVM *Ph. W. p. 88.* Fit menstruo semispirituoso. Debilius herba.

SYRVPVS *l. c. p. 218.* Meretur seruari.

ELECTVARIVM DIASCORDIVM f. DIASCORDIVM FRACASTORII *l. c. p. 46.* Descripserat illud

auctor in libro *de contagionibus et morb. contag. Lib. 3. Cap. 7. ad finem.* Constat ex adstringentibus, aromaticis, terreis, gummosis, inter quae et Scordium cum pauxillo Opii, conferua Rosarum et melle exceptis. Vnciae singulae insunt grana circiter duo Opii. Memineris tamen proportionem variare, si efficcari incipit. Drachmae eius duae ad tres pro dosi assignantur. Inconcinna haecce, et superfluis et inanibus multis referta formula omnino opus habuit correctione, quam et SYLVIVS (*Ph. Brand. p. 58.*) et Londinenses (*Ph. L. p. 90. 98.*) moliti sunt, sed non tam scite, vt eadem acquiescere liceat. Maxima eius abbreviatio occurrit in *Ph. Svec. p. 88.* et selectus tantopere a pristino discrepans, vt nomen FRACASTORII vix seruari mereatur, licet et Scordium admittat. Morbis malignis et contagiosis, imo ipsi pesti accommodatum voluit auctor, sed vehiculo acido temperatum. SYDENHAMI quoque plausum tulit in singultu et diarrhoea febrium, contra quam in clymate etiam adhibendum curauit. Tutius vero extra febres datur, et hodie fere vnice ad sistenda alui profluvia nimia post euacuationes praegressas.

*Pharm.* CHAMAEDRYOS *Herba.*

*Teucrium Chamaedrys*; foliis cuneiformi-ouatis incisifis crenatis petiolatis, floribus ternis, caulis procumbentibus subpilosis LINN. *Syst. veg.* p. 440, β. *Chamaedrys minor repens* C.B. Conf. SCHREB. *vert. unil. n. 21.* Icon: *Fl. Dan.* p. 448. REGNAULT *Botan.* la Germandrée. Pl. perennis, in Galliae, Italiae, Heluetiae, Germaniae australis locis asperis montosis et ad oras viarum crescens.

HERBA modice amara cum odore subaromatico. Cum aqua pariter ac spiritu vini efficaciam suam communicat, illam vero magis, quam hunc, amaram reddit.

Praestans stirps et incidendi et roborandi vi etiamnum clara. — In arthritide celebrata impensius. Commendatum eo fine, inter tot alios, qui inde sanati dicebantur, CAROLO V. decoctum ex vino a medicis Genuensibus, post purgans praemissum per sexaginta dies ingerendum (VESAL. *rad. Chin.* p. 111.). Multus in eodem decocto praedicando est SOLENANDER (*Consil. med. Sect. 5.* p. 475.), SENNERTIQUE (*Oper. Ed. Lugd. T. 5 et 6.* p. 568 et 663.) tempore pariter compluribus placuit, variasque antiquiores formulas antarthriticas, quas adducit (*l. c.* p. 176 et 177.), aliasque superioris aetatis formulas in-

trat; quarum ad normam *Pulvis antharthriticus ducis Portlandiae* (*V. Appar. med. T. 1. p. 353.*) concinnatus est. Fermentationem herbae cum hydromelle illustri olim Suecorum heroi A TORSTENSON instar omnium praescripsit a GULDENKLEE (*Oper. Ed. RIVIN. p. 700.*). Quod praeparationis quoque genus, vti et fermentationem cum musto, vel cereuisia, nec non essentiam SENNERTVS (*l. c. p. 177.*) probat.

In febris intermittenibus tantam olim fidem adsciuerat, vt febrifugam dixerint (*CAESALPINVS de plant. p. 455.*). Aegyptii drachmam pulueris per horam ante accessionem optimo successu ingesserunt. (*ALPIN. med. Aegypt. p. 316.*). Successit et rusticis Monspeliensibus pulvis in iusculo captus contra ipsam quartanam (*RIVER. Observ. Cent. 4. n. 84.*). Quin decoctum ante et post paroxysmum datum tertianam sanasse in his, qui frustra cortice Peruuiano vfi sunt, legitur (*SEGVIER pl. Veron. T. 1. p. 319.*). Infusum ex hac et Centaurio minori cum vino paratum eandem praerogatiuam demonstravit (*CHOMEL Usuelles V. 2. p. 39.*).

Nec in asthma et tussi inueterata, a pulmonum infarctu oriundis, spernenda multorum testimonio; qua in re ad Marrubium accedere proxime mihi videtur. Arridet in hisce vitis miscela cum melle in decocto, (*CHOMEL l. c.*). — Hypochondriacis vtilissima pronunciat (SENNERT *l. c. p. 665.*), quibus qui-

quidem amaritie et resoluendi virtute subinde leuamini esse potest. — Addo adhuc vnice, decocti vim in menstruorum suppressione creberrime ab Anglis mulierculis fuisse exploratam (RAII *Hist. pl. T. 1. p. 527.*).

234.

*Pharm.* CHAMAEPITYOS *Herba.*

*Teucrium Chamaepitys*; foliis trifidis linearibus integerrimis, floribus sessilibus lateralibus solitariis, caule diffuso LINN. *Spec. pl. p. 787.* Chamaepitys lutea vulgaris f. folio trifido C. B. Conf. SCHREB. *vertic. unil. n. 4.* Icon: *Fl. Dan. Tab. 733.* REGNAULT *Botanique, l'Ivette.* Pl. annua, crescens in agris glareosis Europae australis, etiam Germaniae, variis in regionibus, item in Palaestina, Africa septentrionali et Virginia.